
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 38 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: ISTITUZIONE DEL REGISTRO CRONOLOGICO PER L'ANNOTAZIONE DELLE 
DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT) DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE 
22 DICEMBRE 2017, N. 219.

All'appello risultano:

Addì VENTITRE MARZO DUEMILADICIOTTO, alle ore 20:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  38 DEL 23/03/2018 
 

              Pag. n. 1 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE DEL REGISTRO CRONOLOGICO PER L'ANNOTAZIONE DELLE 
DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT) DI CUI ALL'ART. 4 DELLA 
LEGGE 22 DICEMBRE 2017, N. 219. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la legge 22 dicembre 2017, n. 219 recante “Norme in materia di consenso informato e di 
disposizioni anticipate di trattamento”,  che, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 2, 13 e 32 della 
Costituzione e degli artt. 1, 2 e 3 della carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea, mira a 
tutelare il diritto alla vita, alla salute, alla dignità e all’autodeterminazione della persona, stabilendo 
che, tranne nei casi espressamente previsti dalla legge, nessun trattamento sanitario può essere 
iniziato o proseguito se privo del consenso libero e informato della persona interessata; 
 
Visto in particolare l’art. 4 della legge 219/2017 sopracitata dove viene stabilito che ogni persona 
maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di un’eventuale futura incapacità di 
autodeterminarsi e dopo aver acquisito adeguate informazioni mediche sulle conseguenze delle sue 
scelte, può, attraverso apposite disposizioni anticipate di trattamento (D.A.T.), esprime le proprie 
volontà in materia di trattamenti sanitari, nonché il consenso o il rifiuto rispetto ad accertamenti 
diagnostici o scelte terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari, indicando, altresì un “fiduciario”, 
che ne faccia le veci e la  rappresenti nelle relazioni con il medico e con le strutture sanitarie; 
 
Dato atto che, che l'articolo 4, comma 6,  Legge 219/2017 dispone che le DAT devono essere 
redatte per atto pubblico, scrittura privata autenticata ovvero per scrittura privata consegnata 
personalmente dal disponente presso l'ufficio dello stato civile del comune di residenza del 
disponente medesimo, che provvede all’annotazione in apposito registro, ove istituito; 
 
Rilevato che, al fine di dare attuazione e rendere operative le disposizioni di cui alla Legge n. 
219/2017 in materia di consenso informato e disposizioni anticipate di trattamento, nelle more 
dell’emanazione dei decreti e circolari ministeriali attuative in materia, si ritiene opportuno 
procedere all’istituzione del registro cronologico delle D.A.T. - Disposizioni Anticipate di 
Trattamento ai sensi dell'articolo 4, comma 6, della medesima legge che introduce specifiche 
competenze per gli uffici dello Stato Civile; 
 
Viste la nota Prot. 21284 del 27 febbraio 2018 trasmessa dalla Prefettura di Bologna e la Circolare  
del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per i Servizi Demografici n. 1 dell’8 febbraio 2018,  
recanti le prime indicazioni operative in merito alla ricezione delle DAT da parte dell’ufficio dello 
stato civile ed alla relativa annotazione delle stesse nel registro e precisamente: 
- l’ufficio dello stato civile è legittimato a ricevere esclusivamente le DAT consegnate 

personalmente dal disponente residente nel Comune, recanti la sua firma autografa; l’ufficio non 
è legittimato a ricevere le DAT recate da disponenti non residenti; 

- l’ufficiale non partecipa alla redazione della disposizione né fornisce informazioni o avvisi in 
merito al contenuto della stessa dovendosi limitare a verificare i presupposti della consegna - 
con particolare riguardo all'identità ed alla residenza del consegnante nel comune – e a 
riceverla; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  38 DEL 23/03/2018 
 

              Pag. n. 2 

- l’ufficiale dello stato civile all'atto della consegna fornisce al disponente formale ricevuta, con 
l'indicazione dei dati anagrafici dello stesso, data firma e timbro dell'ufficio; 

- la legge non disciplina l’istituzione di un nuovo registro dello stato civile rispetto a quelli 
contemplati nel vigente art. 14, primo comma, nn. 1-4bis, RD 9 luglio 1939, n. 1238, quindi 
l’ufficio, ricevuta la DAT, deve limitarsi a registrare un ordinato elenco cronologico delle 
dichiarazioni presentate ed assicurare la loro adeguata conservazione in conformità ai principi di 
riservatezza dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196; 

 
Preso atto che nelle sopracitate nota Prot. 21284/2018 della Prefettura di Bologna e nella Circolare 
Ministeriale n. 1/2018, in  merito alle indicazioni circa le modalità di trasmissione delle DAT alle 
“strutture sanitarie”, viene segnalato che le stesse richiedono la preventiva emanazione del decreto 
del Ministero della Salute previsto dall’art. 1, comma 419, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 
(legge di bilancio 2018), il cui iter stabilisce il coinvolgimento della Conferenza Stato-Regioni, 
nelle forme dell’intesa, ed il preliminare parere del garante per la protezione dei dati personali; 
 

Visto l’art. 48 del  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Acquisiti,  in  base  all'art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
   
Con voti unanimi resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrate e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di istituire il REGISTRO CRONOLOGICO PER L’ANNOTAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 
ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT), di cui all’art. 4, comma 6, della legge 22 dicembre 
2017, n. 219; 

 

3. di dare atto che il suddetto registro cronologico sarà custodito presso l’Ufficio dello Stato 
Civile che provvederà alla ricezione ed annotazione delle DAT dei cittadini residenti nel 
Comune, nel rispetto delle disposizioni normative e delle indicazioni operative impartite dal 
Ministero dell’Interno; 

 
4. di dare atto che sarà cura dell’Ufficio dello Stato Civile predisporre apposita modulistica per 

gli adempimenti legati alla raccolta delle DAT; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile dell’Area Servizi Demografici per 
gli adempimenti di competenza; 

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 38 /GC del 23/03/2018

avente ad oggetto: ISTITUZIONE DEL REGISTRO CRONOLOGICO PER L'ANNOTAZIONE 
DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT) DI CUI 
ALL'ART. 4 DELLA LEGGE 22 DICEMBRE 2017, N. 219.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Cavicchi Cristina)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 38 del 23/03/2018

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

ISTITUZIONE DEL REGISTRO CRONOLOGICO PER L'ANNOTAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 
ANTICIPATE DI TRATTAMENTO (DAT) DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE 22 DICEMBRE 2017, 
N. 219.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-03-24T10:18:05+0100
	Maurizio Fabbri


		2018-03-24T10:29:41+0100
	Paola Pasquini




